A. C. 716

Arabum ducis Isam annus primus.

Beati Stephani papae Romani res gestas, ut nimirum in Franco-  
 rum ditionem profugerit et ad eos pervenerit sequenti narratione  
 exequetur.

Οὗτος ὁ ἀοιδίμος Στέφανος πολλὰ κακὰ ἐπίστη ἐπὶ τοῦ Ἀστούλγου τοῦ ῥέγου τῶν Λογγιβάρδων, προσερχὼν δὲ τοῖς Φραγγοῖς ἐπὶ Πικίτον προσέειπε καὶ ἐξάρχου τῆς διοικήσεως τῶν ὄλων πραγμάτων καὶ τοῦ τῶν Φραγγῶν ἔθνους ἔθος ὡς γὰρ ἦν αὐτοῖς τὸν κύριον αὐτῶν, ἤτοι τὸν ῥέγα, κατὰ γένος ἀρχεῖν, καὶ μηδὲν πράττειν ἢ διοικεῖν, πληρῶς ἀλλήως ἐσθίειν καὶ πίνειν, οἷοι τε διατρέχειν, καὶ κατὰ Μαιον μέγα πρῶτη τοῦ μηδὸς προκαθεζέσθαι ἐπὶ παντός τοῦ ἔθνους, [καὶ προσκυνεῖν αὐτοῖς], καὶ προσκυνεῖσθαι ἐπ' αὐτῶν, καὶ δωροδορεῖσθαι τὰ κατὰ συνέθειαν, καὶ ἀντιδιδόναι αὐτοῖς, καὶ οὕ- C τως ἔως τοῦ ἄλλου Μαιου καθ' ἑαυτὸν διαύγειν. ὅχι δὲ τὸν λεγόμενον πρόικον γνάμη ἑαυτοῦ καὶ τοῦ ἔθνους διοικεῖσθαι πάντα τὰ πράγματα, ὀλιγοῖσι δὲ ἐκ τοῦ γένους ἐκείνου καταγεόμενοι κριστάται, ὃ ἰμνητεῖσθαι τριχοραχάται τριχας γὰρ εἶχον κατὰ τῆς ῥάχης ἀρνομένης, ὡς χοῖροι. ὁ μὲν οὖν Στέφανος τῆ ἀμοιότητι τοῦ Ἀστούλγου βιασθεὶς καὶ ἀστοκίᾳ, ἅμα δὲ καὶ ἀπειρησίᾳ παρ' αὐτοῦ ἀπελάθει εἰς Φραγγίην, καὶ ποιῆσαι ὃ ἂν δύνηται, ἰδῶν χειροποιεῖ τὸν Πικίτον ἄνδρα τὸ τρικαῖτα Μαιον εὐδαιμον, προιστάμενον ἅμα καὶ τῶν

2. Ἀστούλγου A, Ἀστούλγου vulg. h. l. et infra. 3. τῆς διοικήσεως εἰδ. ex A. 4. καὶ προσκυνεῖν αὐτοῖς om. A l. 5. ἰδ. πάντα τὰ πράγματα A. e. ap. n. vulg. καταγεόμενοι A, καταγεόμενοι vulg. 6. γνάμη A, γνάμη vulg. 7. ὃ ἰμνητεῖσθαι A, ὃ ἰμνητεῖσθαι vulg. 8. εἶχον A, εἶχον vulg. 9. εἶδων δὲ χειρ. vulg. Πικίτον A. 10. τὸ τρικαῖτα A, τὸ τρικαῖτα vulg.

Venerabilis iste Stephanus cum multa mala ab Astulpho Longobardorum rege pertulisset, apud Francos profugit ad Pipinum monasterii domus et exarchum omnium rerum totiusque Francorum gentis. ex veteri consuetudine apud eos obtinebat, ut eorum dominum, rex vellet, haereditatis hinc principatus consequeretur, nec quod ageret aut moliretur, quam praeter modum et decus tibi potiusque indulgeret et domi clausus moraretur, die autem prima mensis Maii ad totius gentis prospectum sederet in throno, et subalternos ab ipso acciperet vicarium et redderet, et pro utilitate moere munera conferret, et alia inuicem oblata referret, quibus demum peractis usque ad incipientem Maium domi inclusus se continebat. praesentem vero malicium domus habet rex, qui adstratum cum et totius gentis cuncta administrat. qui autem ex stirpe ardeantur cristati, quos trichorachatas Graeci vocant, audiebant, quod pilos ex dorsi medio velut porco ipsis emanerent. Stephanus itaque conciliis apud se laops et Astulphi concelitate coactus, perniciter etiam tendendi in Franciam et quod concederetur agendi, ab eo obtinuit. in Franciam adveniens